
Dziennik Ustaw Nr 92 1344 - Poz. 545 i 546 

1 

89 i 
90 

91 

92 

9$ 

94 

95 

96 

97 

2 3 

fryzjerstwo damskie i męsk ie Strzyżenie, upinanie i f ryzowanie włosów . Strzyżenie oraz pielęgnacja zarostu (brody, 
wąsów). Golenie twarzy i głowy. Farbowan ie i rozjaśnian ie włosów, farbowanie wąsów 
i brody. Farbowanie brwi i rzęs, regulowanie brwi. Wykonywanie masażu twarzy i głowy, 
z wyjątkiem masaży leczniczych . Usługowe ostrzen ie brzytew. Usługowy wyrób peruk. 

kosmetyka Wykonywanie zabiegów z zakresu kosmetyki upiększającej : stosowanie maseczek upięk-
szających, farbowanie rzęs oraz regulacja i farbowanie brwi, makijaż, manicure i pedicure. 
Wykonywanie zabiegów z zakresu kosmetyki zachowawczej z zastosowaniem odpowied-
nich aparatów i preparatów: oczyszczanie skóry twarzy i pleców, masaże p ielęgnacyjne 
twarzy, szyi, ramion, rąk , głowy itp., maski pielęgnacyjne (np. ściągające, odżywcze, 
plastyczne i ziołowe) . 
Wykonywanie zabiegów z zakresu kosmetyki leczniczej, jak: lecznicze oczyszczanie skóry 
z zaskórników, usuwanie prosaków oraz wykwitów mięczaka zakaźnego, masaże lecznicze, 
masaże refleksyjne, zabiegi z dziedziny światło- , wodo- i elektroterapii wchodzące w zakres 
kosmetyki zachowawczej i leczniczej . 

manicure, pedicure Nadawanie kształtu paznokciom przez skracanie i opi/owanie. Wycinan ie naskórka, lakiero-
wanie paznokci. Usuwanie zgrubień skóry i wycinan ie nagniotków. 

fotografowanie WykonywaniE' w zakładzie i poza zakładem fotografii , filmów i przeźroczy: portretowych, 
- usługi reportażowych , okolicznościowych , krajobrazowych, technicznych itp. Wykonywanie foto-

kopii. Wykonywanie prac powierzonych. Sporządzanie odbitek fotograficznych na papierze, 
porcelani. itp. Przedmiot działalnośc i nie obejmuje prac wykonywanych na kasetach 
magnet(lllVidowych . 

wyświetlanie rysunków, planów Wyko1ywanie odbitek rysunków, planów, tekstów itp. teczniką światłokopii (diazotypii) 
i tekstów techniką kserografii i kse·ografii . 
i diazotypii 

sprzątanie wnętrz Czyszczenie, mycie i odkurzanie pomieszczeń oraz mebli. Czyszczenie i mycie urządzeń 
sanitarnych. Czyszczenie dywanów itp. Pastowanie - froterowanie podłóg . 

ważenie osób Ważenie osób i mierzenie wzrostu przy użyciu wag osobowych. 

radiestezja Wyznaczanie w terenie przebiegu żył wodnych, określanie ich głębokości, wydajności 
- usługi i jakości wody. Wykrywanie stref zadrażnień . Zabezpieczanie przed różnego rodzaju 

szkodliwym promieniowaniem w mieszkan iach, budynkach inwentarskich, zakładach pracy , itp. oraz zabezpieczanie szklarni i ogródków przed szkodliwym dla roślin promieniowaniem. 

546 

ROZPORZĄDZENIE MINISTRA FINANSÓW 

z dnia 21 grudnia 1990 r. 

w sprawie ogólnyc ' warunków ubezpieczenia obowiązkowego budynków wchodzących w skład 
.>spodarstwa rolnego od ognia i innych zdarzeń losowych. 

Na podstawie art. 5 us· I ustawy z dnia 28 lipca 1990 r. 
o działalności ubezpieczer- wej (Dz. U. Nr 59, poz. 344) 
zarządza się, co następuje : 

3) budynek - rozumie się budowlę umocowaną w ziemi 
lub na ziemi, pos iadającą ściany lub słupy albo filary oraz 
pokrycie dachowe, wraz z wewnętrzną instalacją elekt
ryczną, wodno-kanalizacyjną, gazową i ogrzewczą, 

z wyłączeniem studni i ogrodzeń, Rozdział 1 

Przepisy ogólne 

§ 1. Rozporządzenie określa ogólne warunki obowiąz 

kowego ubezpieczenia budynków wchodzących w skład 

gospodarstwa rolnego. 

§ 2. Przez użyte w rozporządzeniu określenia: 

1) ubezpieczający - rozumie się osobę fizyczną lub osobę 
prawną, władającą gospodarstwem rolnym, w skład 

którego wchodzą budynki , 

2) ubezpieczyciel - rozumie się zakład ubezpieczeń pro
wadzący działalność ubezpieczeniową w zakresie obo
wiązkowego ubezpieczenia budynków, 

4) równowartość pieniężna 1 q żyta - rozumie się przecię
tną cenę skupu żyta stosowaną na danym terenie 
w dacie ustalenia odszkodowania. 

Rozdział 2 

Podstawowy zakres odpowiedzialności 

§ 3. Obowiązek ubezpieczenia budynku w gospodarstwie 
rolnym powstaje z dniem pokrycia budynku dachem. Od
powiedzialność ubezpieczyciela z tytułu ubezpieczenia budyn
ku rozpoczyna się od dnia następnego po zgłoszeniu budynku 
do ubezpieczenia, a kończy się z dniem, w którym budynek 
przestał spełniać warunki do objęcia ubezpieczeniem. 



Dziennik Ustaw Nr 92 - 1345 

§ 4. Nie są objęte ubezpieczeniem w gospodarstwach 
rolnych budynki: 

1) o powierzchni zabudowy poniżej 20 m2
, 

2) przeznaczone do rozbiórki na podstawie prawomocnej 
decyzji właściwego organu lub pozwolenia na budowę 
oraz budynki postawione w stan likwidacji lub w trakcie 
faktycznej rozbiórki, 

3) których stan techniczny przekracza 100% normy zuży
cia, 

4) namioty i tunele foliowe. 

§ 5. 1. Minimalna suma ubezpieczenia budynku odpo
wiada wartości rzeczywistej budynku, z tym że: 

1) przez wartość rzeczywistą rozumie się wartość budynku 
w stanie nowym, pomniejszoną o stopień zużycia bu
dynku, 

2) normy zużycia budynków określa ubezpieczyciel. 

2. Sumę ubezpieczenia w pełnych tysiącach złotych, 

odrębną dla każdego budynku, ustala ubezpieczający z ubez
pieczycielem. 

3. W przypadku braku zgody ubezpieczającego bądź 
ubezpieczyciela na ustalenie wartości budynku w sposób 
określony w ust. 2, wartość budynku ustala się na pod
stawie cenników do szacowania wartości budynków, stoso
wanych przez ubezpieczyciela, opracowanych przy współ
udziale jednostek wyspecjalizowanych w zakresie budow
nictwa. 

4. Sumę ubezpieczenia budynków w odniesieniu do 
osób prawnych - gospodarstw rolnych prowadzących ra
chunkowość - stanowi ewidencyjna wartość początkowa 
(brutto) budynków podlegających ubezpieczeniu obowiąz
kowemu, wykazana w ewidencji księgowej na dzień 1 stycz
nia roku ubezpieczenia. Wartość budynków objętych ewi
dencją księgową ubezpieczający podaje ubezpieczycielowi 
w nieprzekraczalnym terminie do dnia 15 marca roku ubez
pieczenia. 

§ 6. 1. Ubezpieczyciel jest obowiązany do aktualizacji 
wartości budynków przyjętych do ubezpieczenia, nie częściej 
jednak niż w okresach półrocznych, w przypadku gdy zmiany 
cen materiałów budowlanych i kosztów robocizny oraz 
innych materiałów spowodowały podwyższenie lub obniże
nie wartości budynków co najmniej o 20%. 

2. Zaktualizowana wartość budynku stanowi podstawę 
ustalenia nowej sumy ubezpieczenia zgodnie z § 5. 

§ 7. 1. Ubezpieczyciel, w ramach obowiązkowe

go ubezpieczenia budynków w gospodarstwach rolnych, 
przyjmuje odpowiedzialność za szkody powstałe w bu
dynkach wskutek zdarzeń losowych w postaci: ognia, hu
raganu, powodzi, gradu, uderzenia piorunu, eksplozji , 
obsunięcia się ziemi lub tąpnięcia oraz innych żywio

łów . 

2. Za szkodę w budynku uważa się utratę lub zmniej
szenie jego wartości spowodowane zniszczeniem lub uszko
dzeniem wskutek zdarzeń losowych, o których mowa 
w ust. 1. 

Poz. 546 

3. Za szkody spowodowane przez: 

1) ogień - uważa się szkody powstałe w wyniku działania 

ognia, który przedostał się poza palenisko lub powstał 
bez paleniska i rozszerzył się o własnej sile, 

2) huragan - uważa się szkody powstałe w wyniku 
działania wiatru o prędkośc i nie mniejszej niż 24,5 
mi sek., którego działanie wyrządza masowe szkody; 
pojedyncze szkody uważa się za spowodowane przez 
huragan, jeżeli w najbliższym sąsiedztwie stwierdzono 
działanie huraganu, 

3) powódź - uważa się szkody powstałe wskutek: 

a) zalania terenów w następstwie podniesienia się wo
dy w korytach wód płynących lub stojących oraz 
wskutek deszczu nawalnego, 

b) spływu wód po zboczach lub stokach na terenach 
górskich i fali ::.tych, 

4) grad - uważa się szkody powstałe wskutek opadu 
atmosferycznego składaji.l.cego się z bryłek lodu, 

5) piorun - uważ, się szkody będące bezpośrednim na
stępstwem uderzenia piorunu, 

6) eksplozję - uważa się szkody powstałe w wyniku 
gwałtownej zmiany stanu równowagi układu z jedno
czesnym wyzwoleniem si ę gazów, pyłów lub pary, 
wywołane ich właściwością rozprzestrzenian ia się; 

w odniesieniu do naczyń ciśnieniowych i innych tego 
rodzaju zbiorników warunkiem U'o :l ania szkody za spo
wodowaną eksplozje[ jest. aby ściany tych naczyń i zbio
rników uległy rozdarciu w takich rozmiarach, iż wskutek 
ujścia gazów, pyłów, pary lub cieczy nastąpiło nagłe 
wyrównanie ciśnień; za spowodowane eksplozją uważa 
się również sLkc ,iV powstałe wskutek implozji, polegają
ce na uszkodzer., u zbiornika lub aparatu próżniowego 
ciśnieniem zewnętrznym, 

7) obsun ięc ie się ziemi - uważa się szkody spowodowane 
przez zapadanie się Liemi oraz usuwanie się ziemi, z tym że: 

a) za szkody spowodowane przez zapadanie się ziemi 
uważa się szkody powstałe wskutek obniżenia się 
terenu z powodu zawalenia się podziemnych pustych 
przestrzeni w gruncie, 

b) za szkody spowodowane przez usuwanie się ziemi 
uważa s ię szkody powstałe wskutek rucnów ziemi na 
stokach, 

8) tąpnięcie- uważa się szkody powstałe wskutek wstrzą
sów podziemnych, spowodowanych pęknięciem skał, 
wywołanym naruszeniem r~wn?wagi sił w tych skałach, 

9) inne żywioły - uważa się szkody spowodowane przez 
lawinę oraz upadek statku powietrznego, z tym że: 

a) za szkody spowodowane 'przez lawinę uważa się 

szkody powstałe wskutek gwałtownego zsuwania 
się lub staczania mas śniegu, lodu, skał lub kamieni ze 
zboczy górskich, 

b) za szkody spowodowane przez upadek statku po
wietrznego uważa się szkody powstałe wskutek 
katastrofy bądź przymusowego lądowania samolotu 
silnikowego, bezsilnikowego lub innego obiektu 
latającego, a także spowodowane upadkiem ich 
części iub przewożonego ładunku. 



Dziennik Ustaw Nr 92 - 1346 Poz. 546 

§ 8. Ubezpieczyciel nie odpowiada za szkody w budyn
kach : 

1) wyrządzone umyśln ie przez ubezpieczającego lub przez 
osobę, za którą ubezpieczający ponosi odpowiedzial
ność lub która pozostaje z ubezpieczającym we wspól
nym gospodarstwie dbmowym, 

2) wyrządzone wskutek rażącego niedbalstwa przez osoby, 
o których mowa w pkt 1, 

3) górnicze w rozumieniu prawa górniczego, 

4) powstałe wskutek trzęsienia ziemi, 

5) nie przekraczające równowartości pieniężnej 5 q żyta . 

Rozdział 3 

Prawa i obowiązki ubezpieczającego 
i ubezpieczyciela wynikające z umowy 

ubezpieczenia 

§ 9. 1. Władający gospodarstwem rolnym, w skład któ
rego wchodzą budynki, obowiązany do zawarcia umowy 
ubezpieczenia budynków, może spełniać ten obowiązek, 
zawierając umowę z wybranym ubezpieczycielem spośród 
działających w tym zakresie . . Zawarcie umowy następuje na 
podstawie zgłoszenia budynku do ubezpieczenia, dokonane
go w formie pisemnej . 

2. Ubezpieczyciel pr,owadzący obowiązkowe ubezpie
czenie budynków nie : rń9Ż.e odmówić zawarcia umowy 
ubezpieczenia. 

3. Umowę ubezpieczenia wszystkich budynków wcho
dzących w skład gospodar,stwa rolnego zawiera się z mocą 
od dnia 1 stycznia 1991 r. na czas nieokreślony, z tym że : 

1) osoby fizyczne mogą spełnić ten obowiązek przez za
warcie umowy ubezpieczenia i opłacenie składki do dnia 
1 5 lutego roku ubezpięczenia, 

2) osoby prawne mogą spełnić ten obowiązek przez zawar
cie umowy ubezpieczenia i opłacenie składki do 15 
kwietnia roku ubezpieczenia. 

§ 10. Władający budynkiem może rozwiązać z końcem 
roku umowę ubezpieczenia zawartą z wybranym ubezpieczy
cielem, za uprzednim trzymiesięcznym wypowiedzeniem. 

§ 11 . 1. Ubezpieczający, zawierając umowę obowiązko
wego ubezpieczenia budynków, opłaca należną składkę ubez
pieczeniową według stawek ustalonych przez ubezpieczyciela. 

2. Zawarcie umowy ubezpieczenia i opłacenie należnej 
składki ubezpieczyciel potwierdza dokumentem, zawierają
cym co najmniej oznaczenie stron zawartej umowy, okres, na 
jaki umowa została zawarta, sumę ubezpieczenia oraz wyso
kość opłaconej składki. 

§ 12. W razie powstania szkody, ubezpieczający powi
nien: 

1) niezwłocznie zawiadomić ubezpieczyciela o powstaniu 
szkody, najpóźniej w tęrminie 3 dni od jej powstania lub 
uzyskania o niej informacji, 

2) nie zmieniać bez zgody ubezpieczyciela stanu spowodo
wanego zdarzeniem lOsowym do czasu przybycia na 

miejsce szkody przedstawiciela ubezpieczyciela, chyba 
że zmiana jest niezbędna w celu zabezpieczenia mienia 
lub zmniejszenia szkody, 

3) udzielić ubezpieczycielowi pomocy w dokonaniu czyn
ności niezbędnych do ustalenia okolicznośc i powstania 
szkody i wysokości odszkodowania oraz niezbędnych 
wyjaśnień, zwłaszcza co do przyczyn powstania szkody. 

§ 13. Po otrzymaniu zawiadomienia o szkodzie ubez
piec-zyciel przeprowadza postępowanie dotyczące ustalenia 
stanu faktycznego szkody, zasadności roszczeń i wysokości 
odszkodowania oraz informuje właściciela budynku lub 
osobę zgłaszającą roszczenie, jakie dokumenty są potrzebne 
do ustalenia odszkodowania . 

§ 14. 1. Za wysokość szkody w budynku przyjmuje s i ę 

wartość kosztów odbudowy lub naprawy, potwierdzonych 
rachunkiem wykonawcy lub kalkulacją zleceniową ubez
pieczającego, jeżeli szkodę usunął własnymi siłami , okreś

lonych zgodn ie z zasadami kalkulacji i ustalania cen robót 
budowlanych obowiązujących w budownictwie, z uwzględ
nieniem dotychczasowych wymiarów, konstrukcji , materia
łów i wyposażenia budynku . W razie braku udokumen
towania kosztów odbudowy lub naprawy w terminie 12 
miesięcy od daty powstania szkody wysokość szkody ustala 
się według cennika stosowanego i)1 /<.; 1 ubezpieczyciela. Przy 
ustalaniu wysokości szkody w lludynkach potrąca się kwotę 
wynikającą ze stopnia zużycia budynku według norm zużycia 
budynków stosowanych przez ullezpleczyciela, z wyjątkiem 
szkód drobnych do równowartości pieniężnej 10 q żyta, 

w odniesieniu do których stopień zużycia nie ma zastosowa
nia. 

2. Wysokość odszkodowania, ustalona według kosz
tów odbudowy lub naprawy, nie może przekroczyć rzeczywi
stej wartości budynku dotkniętego szkodą (sumy ubezpie
czenia) . Zaktualizowana, zgodn ie z przepisami § 6, suma 
ubezpieczenia stanowi górną granicę odpowiedzialności 

ubezpieczyciela za powstałą szkodę . 

3. Rachunek kosztów, o których mowa w ust. 1, pod
lega weryfikacji przez ubezpieczyciela co do zakresu robót. 

§ 15. Przy ustalaniu wysokości szkody w budynku nie 
uwzględnia się wartości zabytkowej obiektu . 

§ 16. Wysokość szkody w budynkach : 

1) zmniejsza się o wartość pozostałośc i, które mogą być 
przeznaczone do dalszego użytku, przeróbki lub od
budowy, 

2) zwiększa się w granicach sumy ubezpieczenia o udoku
mentowane koszty uprzątnięcia miejsca szkody w wyso
kości do 5% szkody. 

§ 17. 1. Odszkodowanie za budynek wypłaca się właś
cicielowi . 

2. Za szkodę powstałą w budynku należącym do spadku 
odszkodowanie wypłaca się spadkobiercom. 

§ 18. Ubezpieczyciel wypłaca odszkOdowanie w ter
minie 30 dni od daty otrzymania zawiadomienia o szkodzie, 
chyba że : 

1) uprawniony do odszkodowania nie złożył ubezpieczy
cielowi w ciągu 14 dni od daty zawiadomienia o szko-



Dziennik Ustaw Nr 92 - 1347 - Poz. 546 i 547 

dzie rachunku strat i innych dokumentów uzasadn iają

cych roszczenie; w razie późniejszego złożenia dokume
ntów, odszkodowanie jest wypłacane w terminie 14 dni 
po ich do::tarczeniu, 

2, wyjaśn ,e n :f.: " 30- ::!niow ym terminie okoliczności ko
niecznyct, ao ;J:; 'd lenia odpowiedzialności ubezpieczy
ciela aloo wyso,.;ości odszkodowania okazało się niemo
żliwe; wówczas odszkodowanie powinno być wypłaco
ne 'N ciągu 14 dni od wyjaśnienia tych okoliczności , 

z tym że oezsiJorną część odszkodowania ubezpieczyciel 
wypłaca w termin ie 30 dni od dnia zawiadomienia 
o szkodzie, 

3) w sprawie powstałej szkody zostało wdrożone postępo
wanie karne, którego wynik może mieć istotne znaczenie 
dla ustalenia wysokości odszkodowania lub odpowie
dzialności ubezpieczyciela. Ubezpieczyciel wypłaca jed
nak w terminie 30 dni od zawiadomienia o szkodzie 
bezsporną część odszkodowania, a pozostałą część 
- po uzyskaniu wyników dochodzenia lub uprawomo
cnien ia się wyroku sądowego. 

Rozdział 4 

System taryf i zasady ustalania stawek 
ubezpieczeniowych 

§ 19. 1. System taryf obejmuje ocenę i klasyfikację 

ryzyka przejmowanego przez ubezpieczyciela w ramach 
ubezpieczenia budynków oraz zasady ustalania podstawo
wych stawek ubezpieczeniowych. 

2. Oceny ryzyka dokonuje ubezpieczyciel na podstawie 
danych statystycznych przebiegu szkodowości, a w razie 
braku tych danych - na podstawie innych informacji lub 
opinii rzeczoznawców. 

3. Do celów taryfowych wprowadza się następującą 
klasyfikację budynków i pokryć dachowych: 

1) budynki murowane - których ściany zewnętrzne albo 
słupy pionowe zrębu są z materiałów niepalnych, 
w szczególności z cegły, pustaków, kamienia albo 
z muru pruskiego, 

2) budynki drewniane - których ściany zewnętrzne są 
z drewna lub innych palnych materiałów, 

3) pokrycie dachowe twarde - pokrycie z materiału niepa
lnego lub niezapalnego, w szczególności z blachy, 
dachówki, eternitu, łupka. papy, 

4) pokrycie dachowe pozostałe pokrycie z materia-
łu palnego, w szczególności z gontów i desek oraz 
słomy . 

4. Ubezpieczyciel może w taryfach uwzględnić dal
szy podział (klasyfikację) , jeżeli .zgłoszone budynki swym 
charakterem znacznie odbiegają od klasyfikacji określonej 
w ust. 3. 

5. Ubezpieczyciel. w porozumieniu z posiadaczem 
budynków przeznaczonych do wykonywania specjalnej 
produkcji lub prowadzenia usług, może dokonać indywi
dualnej oceny ryzyka i ustalić ryczałtową stawkę podsta
wową· 

§ 20. 1. Ubezpieczyciel ustala podstawową stawkę 
ubezpieczeniową wynikającą z oceńy ryzyka na roczny okres 
ubezpieczenia, licząc od dnia 1 styc~nia do dnia 31 grudnia 
danego roku. 

2. Jeżeli umowa ubezpieczenia zostaje zawarta w ciągu 
roku kalendarzowego, ubezpieczyciel ustala podstawową 
stawkę ubezpieczeniową stosownie do okresu odpowiedzia
lności , jaki przypada od dnia zavyarcia umowy do końca 
bieżącego roku kalendarzowego. 

3. Ustalona przez ubezpiecZyciela stawka podstawowa 
na roczny okres ubezpieczenia moż'e być skorygowana, jeżeli 
nastąpi znaczne rozszerzenie 'zakresu odpowiedzialności 
ubezpieczyciela z tytułu ubezpieczenia budynku . 

§ 21. Ubezpieczający opłaca sktadkę obliczoną od sumy 
ubezpieczenia budynku przy zaStos-owaniu stawki podsta
wowej. która może być skorygowana w zależności od 
faktycznego przebiegu ubezpiec;rąnia. 

Rozdzi'ał 5' : 

Przepisy przejścio,we i końcowe 

§ 22. Do ustalenia zasadności , i wysokości roszczeń 

odszkodowawczych z tytułu szkód w budynkach, powsta
łych przed dniem wejścia w życie przepisów rozporządzenia , 

stosuje się dotychczasowe przepisy w sprawie ubezpieczenia 
ustawowego budynków w gospodarstwach rolnych. 

§ 23. Rozporządzenie wchodzi w życie z dniem 1 stycz
nia 1991 r. 

Minister Finansów: w z. A. Podsiad/o 

547 

ROZPORZĄDZENIE MINISTRA SPRAWIEDLIWOŚCI 

z dnia 28 grudnia 1990 r. 

zmieniające rozporządzenie w sprawie stawek, warunków przyznawania i wypłaty ryczałtu przysługującego 
sędziom i pracownikom sądowym za dokonanie oględzin oraz stawek należności kuratorów. 

Na podstawie art. 42 ustawy z dnia 13 czerwca 1967 r. 
o kosztach sądowych w sprawach cywilnych (Dz. U. Nr 24, 
poz. 110 i z 1982 r. Nr 31 , poz. 215) zarządza się, co 
następuje : 

§ 1. W rozporządzeniu Ministra Sprawiedliwości z dnia 
28 sierpnia 1982 r. w sprawie stawek, warunków przy
znawania i wypłaty ryczałtu przysługującego sędziom i pra
cownikom sądowym za dokonanie oględzin oraz stawek 


